日本社会学史学会ニュース  Nｏ．１５１

               日本社会学史学会事務局

                           （２０２５年７月３１日発行）

１． 日本社会学史学会事務局移転のお知らせ

   ２０２５年度第６４回本学会大会総会にて、本学会の規約改正が審議されました。

重要な改正点として、本学会事務局を、日本大学文理学部社会学研究室から神戸大学

大学院人文学研究科（梅村麦生研究室内）に移転いたします。

正式な移転は、２０２７年４月１日からになりますが、本学会の年会費納入等に事務

については、２０２６年３月３１日までは、現行通り、４月１日からは、納入口座等に

変更の可能性がございます。詳細は、順次、本学会ＨＰにて、報告いたします。

今後、事務局移転にともなう各種の変更等が生じますが、会員各位のご理解を賜わり

ますようお願い申し上げます。

２０２７年３月３１日まで、「日本大学文理学部社会学研究室内」

２０２７年４月 １日から、「神戸大学大学院人文学研究科梅村麦生研究室内」

 ☆本学会年会費納入口座等については、順次変更になります。本年度年会費未納会員の

方々は、早目の納入をお願いします。追って、納入願いを送付いたします。

２． ２０２５年度・第６４回日本社会学史学会大会の報告

  本学会２０２５年度大会は、去る６月２８日（土）と２９日（日）の両日、神戸学院

大学（ポートアイランドキャンパス）にて、大学関係各位（世話人・岡崎宏樹研究担当

理事）のご協力を得て開催されました。

 ＜大会自由報告・シンポジウム＞

  自由報告では６本の発表がありました。

『境界・臨界点から社会（学）を問い直すⅠ－感情・情動・身体からのアプローチ－』

と題する共通テーマでシンポジウムが開かれました。

 ＜本学会総会＞

  総会では、議長に伊藤賢一会員（群馬大学）が選出され、以下の案件が報告・審議さ

れました。

  ①各担当理事による２０２４年度会務報告・会計監査報告、２０２５年度事業計画

  ②本学会２０２５年度予算案審議

  ③本学会２０２５年度奨励賞報告

  ④本学会規約改正について

  ⑤本学会組織見直しについて

  ⑥本学会事務局移転について

  ⑦『社会学史研究』電子化について

  ⑧来年度本学会開催校について

３． 来年度本学会第６５回大会開催校について

  来年度本学会第６５回大会は、２０２６年６月下旬、立教大学（豊島区・池袋、世話

人片上平二郎会員）にて、開催されることになりました。詳細は決定次第、本学会ＨＰ

にてご案内いたします。

４． 本学会秋の関西研究例会について

  本学会秋の関西研究例会は、２０２５年１０月１８日（土）、京都大学吉田キャンパス

にて開催予定です。詳細は、決定次第、本学会ＨＰにて、ご案内いたします。

５． 会務報告

（１）２０２５年度第１回理事会開催（５月１０日 於・日本大学文理学部）

  ①２０２５年度本学会大会プログラムについて

  ②２０２５年度本学会奨励賞について

  ③『社会学史研究』投稿規定について

  ④本学会組織見直しについて

  ⑤本学会事務局移転作業について

  ⑥新入会員承認について

（５）２０２５年度第２回理事会開催（６月２８日 於・神戸学院大学）

  本学会総会議題に準じる

６． ２０２５年度本学会奨励賞決定

  ２０２５年度本学会奨励賞は、下記のとおり決定足しました。

  受賞された会員には、本学会大会総会にて、賞状と記念品が授与されました。

  授与式では、小谷敏本学会奨励賞選考委員会委員長より、選考理由と講評が述べられ

ました。

  受賞者 品治佑吉会員

  業績書 『人生と闘争 清水幾太郎の社会学』（白水社）単著、

２０２４年７月２６日発行

７． 本学会奨励賞募集（告知）のお知らせ

  ２０２６年度本学会奨励賞を募集いたします。詳細は本学会ＨＰをご参照の上、ご応

募ください。

８． 『社会学史研究第４８号』投稿論文の募集

 『社会学史研究第４８号』（２０２６年６月発行予定）の投稿論文を募集いたします。投

稿希望者は、本学会ＨＰをご参照の上、ご応募ください。なお、投稿規定が大幅に改正

されました。投稿の会員各位はご注意ください。

９． 新入会員（住所等省略）

 ①山内信明（東京大学大学院生）

②山口紗英（一橋大学大学院生）

10． 会員住所・所属変更（住所等省略）

 ①石井秀夫

②松崎 茂

③村井重樹

11． 退会会員本人申し出（敬称略）

 徳田 剛、長光太志

 ☆日本社会学史学会事務局   〒１５６－８５５０

  http://www.jashs.jp/       東京都世田谷区桜上水 3-25-40

  mail@jashs.jp           日本大学文理学部社会学研究室内

                  ＴＥＬ ０３－５３１７－８９７８（庶務担当）

ＦＡＸ ０３－５３１７－９４２３

              振替口座 ００１８０－６－８５６７１

http://www.jashs.jp/
mailto:mail@jashs.jp

日本社会学史学会決算報告・予算

☆令和６年度・決算報告         ＜令和６年４月１日～令和７年３月３１日＞

                                  （単位：円）

収   入                 支   出

 費 目    予算額    決算額    費 目    予算額     決算額

繰り越し   1,003,944  1,003,944   印刷費    480,000    401,500

会  費     800,000   736,000   通信費    100,000     61,446

利  息       4     507   会議費    100,000     45,379

                     交通費    200,000    150,000

                     人件費    100,000    130,000

                     消耗品費   130,000     25,871

                     事務費    50,000     10,514

                     雑 費    20,000       0

                     予備費    623,948       0

  計    1,803,948  1,740,451     計    1,803,948    824,710

                     繰り越し          915,741

 合 計         1,740,451    合 計          1,740,451

☆令和７年度・予算（案）        ＜令和７年４月１日～令和８年３月３１日＞

                                  （単位：円）

       収   入                  支   出

 費 目       予算額        費 目       予算額

繰り越し       915,741        印刷費       480,000

会  費      800,000        通信費       100,000

銀行利息        500        会議費       100,000

                     交通費       200,000

                     人件費       200,000

                     消耗品費      30,000

                     事務費       150,000

                     雑 費       20,000

                     予備費       436,241

 合 計     1,716,241        合 計      1,716,241